
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 53/2020 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora JOSIANNE CORREA CARDOSO, 
ocupante da função de Enfermeiro, matricula 5813557/1, lotada no Cen-
tro de Terapia Renal Substitutiva – TRS, a contar de 22/12/2019, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de RAIMUNDO DIAS 
CARDOSO (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de janeiro de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 521784
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00045
Valor: R$ 248.651,18
Data de emissão: 10/12/2019
Processo nº 2018/153278
Origem: Pregão Eletrônico nº 117/2018
Objeto: Aquisição de Suprimentos para diversos setores da divisão de La-
boratório com Fornecimento de Aparelhos em Comodato
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 11.938.920/0001-71
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 522062
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
-PSS, DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das suas atribuições, torna 
público o CANCELAMENTO do PSS Nº01/2020-HOL em sua integralidade, 
considerando as incompatibilidades existentes entre as informações con-
tidas no seu edital e o sistema SIPROS, para em breve reabri-lo com as 
adequações necessárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Em, 07 de fevereiro de 2020.
Comissão Organizadora

Protocolo: 522149
PORTARIA Nº 58/2020 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA OZETE RIBEIRO ITAPARI-
CA, ocupante da função de Agente Administrativo, matricula 5537177/1, 
lotada na Div. Cont. Mov. Pessoal (SOP), a contar de 28/12/2019, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de ROSALVO BARREI-
ROS ITAPARICA (Esposo), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 521782
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 1
CONTRATO: 019/2019/FSCMP

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo contratual no período compreendido de 31/01/2020 a 30/04/2020, 
com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é 
a compra de soluções parenterais de grande volume.
Data assinatura: 30/01/2020
Valor: R$ 871.038,72
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 

0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0269006962 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CE, CNPJ/MF n.º 
49.324.221/008-80
Endereço: Rodovia CE 040, Km10, s/n,  Aquiraz/CE, CEP: 61.700-000, Te-
lefone: (85)3260-2585/2576, (11) 2504-1417
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 522134

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 091/2019-CPL/FSCMP

 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 21/02/2020 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por LOTES.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “Compra de 
ENXOVAL HOSPITALAR, conforme prazos, especifi cações e quantitativos 
discriminados de acordo com Edital  e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2020.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 522164

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 07/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
ContrATO: 332/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 017/2019/FSCMP
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 521918
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 07/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
ContrATO: 135/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº  104/2019/FSCMP
Contratado: TANIA DE FATIMA GOZZO - ME
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 521925
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 07/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
ContrATO: 302/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº  036/2019/FSCMP
Contratado: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 521761
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 07/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
ContrATO: 142/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº  093/2018/FSCMP
Contratado: DIAGNOSTICA BRASIL COM. E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 521919
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 07/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101,  0269008102 e seus 
respectivos superavits, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.


